
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090600022

22

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM PORTO ALEGRE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 62/SOGP/GEXPOA/INSS de 01/07/2017, publicada no DOU n.º
105 de 04/06/2018, com retificações no DOU nº 112, Seção 2, página 50 de 13/06/2018 e
no DOU nº 124, Seção 2, página 80 de 29/06/2018 onde se lê: "...por não estar acometida
de doença não especificada..." leia-se "...por não estar acometida de doença
especificada..."

BANCO DO BRASIL S.A.
DESPACHO DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no art.
2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da
Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de BERNARDO
DE AZEVEDO SILVA ROTHE, Diretor-presidente da BB Seguros, no período de 10 a 13 de
setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar do Conselho de Administração da
BrasilPrev, em Nova Iorque, EUA.

As despesas com passagens aéreas, hospedagem, transporte e alimentação
serão custeadas pela BrasilPrev.

RUBEM DE FREITAS NOVAES

DESPACHO DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no art.
2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da
Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, resolve:

Tornar insubsistente a autorização para o afastamento do País de JAYME PINTO
JUNIOR, Superintendente, publicada no Diário Oficial da União nº 172, Seção 2, páginas 26,
de 05 de setembro de 2019.

RUBEM DE FREITAS NOVAES

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Nº 555 - Designar ROSANA PIMENTEL DE ALMEIDA GAMA, CPF nº 043.058.897-65, para
substituto do cargo de Gerente Nivel III, do(a) Soluções de Capacitação, do(a) Coordenação
de Treinamento e Aperfeiçoamento, do(a) Escola Nacional de Ciências Estatísticas, FCPE -
101.1, desta Fundação, na forma do disposto no art. 38, §1o e §2o, da Lei nº 8.112/90,

com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

Nº 557 - Exonerar ALINE ANDRADE DA SILVA, CPF nº 097.375.757-41, do cargo em
comissão, que exercia interinamente, de Chefe II de Unidade Estadual, do(a) Unidade
Estadual do IBGE no Rio de Janeiro, FCPE - 101.2, desta Fundação, na forma do disposto
no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

Nº 558 - Nomear JOSE FRANCISCO TEIXEIRA CARVALHO, CPF nº 883.409.027-68, para
exercer o cargo em comissão de Chefe II de Unidade Estadual, do(a) Unidade Estadual do
IBGE no Rio de Janeiro, FCPE - 101.2, desta Fundação, na forma do disposto na Lei nº
5.645/70 e no artigo 9º, inciso II, combinado com o art. 62 da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/97.

SUSANA CORDEIRO GUERRA

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.535, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao disposto na Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, bem
como no Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017, resolve:

Exonerar CARLOS ALBERTO DE MELO LAGO, Matrícula SIAPE nº 3076698, do
cargo de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, do Gabinete da Presidência da Fundação
Joaquim Nabuco - FUNDAJ.

ABRAHAM WEINTRAUB

DESPACHO DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, em observância ao art. 1º, IV,
e tendo em vista os elementos constantes do processo nº 23038.012102/2019-64,
reconhece a importância de participação e autoriza o afastamento do País do seguinte
servidor:

ANDERSON RIBEIRO CORREIA, Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, de 6 a 11 de setembro de 2019, trânsito incluso, para
participar: (1) de Simpósio Brasil-Alemanha de Fronteiras da Ciência e Tecnologia; (2) de
assinaturas de novos acordos firmados entre a CAPES e a Fundação Alexander von
Humboldt e a Sociedade Alemã de Amparo à Pesquisa (DFG); e (3) de reunião com a
equipe técnica do Serviço Alemão de Intercâmbio Acadêmico (DAAD), em Munique e Bonn,
Alemanha, com ônus para a CAPES, observado o Decreto nº 9.280, de 6 de fevereiro de
2018.

ABRAHAM WEINTRAUB

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.466, de 16 de agosto de 2019, publicada no DOU de 19 de agosto
de 2019, Seção 2, página 23, que efetivou a redistribuição do cargo de Professor do
Magistério Superior, ocupado pela servidora RACHEL SILVA ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº
1936622, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Rural da Amazônia e como
contrapartida um cargo idêntico, ocupado pela servidora RAFAELA RODRIGUES LINS, Matrícula
SIAPE nº 1822788, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Rural de Pernambuco:

Onde se lê:
Para: Universidade Federal Rural do Amazonas
Contrapartida
Da: Universidade Federal Rural do Amazonas
Leia-se:
Para: Universidade Federal Rural da Amazônia
Contrapartida
Da: Universidade Federal Rural da Amazônia
Processo: 23082.013842/2019-82

ASSESSORIA ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO
PORTARIA Nº 83, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das competências
delegadas por meio do Art. 10, inciso III, anexo I, do Decreto nº 9.665, publicado no Diário
Oficial da União de 2 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto no Art. 143, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MARCUS VINICIUS GOMES CAIXETA, Analista em
C & T, Matrícula SIAPE nº 159697, TIAGO REINALDO MENDES, Agente Administrativo,
Matrícula SIAPE nº 1363502 e SILENIR LIMA AGUIAR, Agente de Portaria, Matrícula SIAPE
nº 1088000, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, visando à apuração de eventuais irregularidades administrativas
constantes no Processo nº 23123.001594/2019-01, bem como a exame dos atos e fatos
conexos que porventura emergirem no curso das apurações.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA AGUIAR NOTARO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28 de agosto de 2019, em
conformidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28
de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve redistribuir:

Nº 25 - Servidor (a): JOSÉ NAZARENO VIEIRA GOMES
Mat. SIAPE: 2536614
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604
Código da vaga: 873722
Da: Fundação Universidade do Amazonas
Para: Fundação Universidade Federal de São Carlo
Contrapartida
Servidor (a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0321444
Da: Fundação Universidade Federal de São Carlos
Para: Fundação Universidade do Amazonas
Processo: 23105.057007/2019-01

Nº 26 - Servidor (a): MAYARA DOMINGUES MONTEIRO
Mat. SIAPE: 1976569
Cargo: Museólogo
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 748425
Da: Fundação Universidade do Amazonas
Para: Universidade Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor (a): Cargo Vago
Cargo: Museólogo
Código da vaga: 0982639
Da: Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade do Amazonas
Processo: 23105.000606/2019-91

Nº 27 - Servidor (a): JORGE SEBASTIÃO GENTIL JUNIOR
Mat. SIAPE: 1730625
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 07
Código da vaga: 235881
Da: Universidade Federal Fluminense
Para: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Contrapartida
Servidor (a): ALINE BARRETO BARCELOS
Mat. SIAPE: 1806340
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 06
Código da vaga: 862963
Da: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal Fluminense
Processo: 23069.002753/2018-06

Nº 28 - Servidor (a): JOAO WESLEY LIMA DE QUEIROZ
Mat. SIAPE: 3009088
Cargo: Auxiliar em Administração
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 271497
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Para: Universidade Federal do Ceará
Contrapartida
Servidor (a): ARLEN ITALO DUARTE DE VASCONCELOS
Mat. SIAPE: 1164106
Cargo: Auxiliar em Administração
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 643907
Do: Universidade Federal do Ceará
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Processo: 23067.024472/2019-05

Nº 29 - Servidor (a): DULCINEIA DE FÁTIMA FERREIRA
Mat. SIAPE: 1800996
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 701
Código da vaga: 898583
Da: Fundação Universidade Federal de São Carlos
Para: Fundação Universidade Federal do Maranhão
Contrapartida

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




